
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/31-651/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«17» августа 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ООО «МД-Консалтинг» – не явился, уведомлен;

от заказчика – федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Алтайский государственный технический
университет им. И.И. Ползунова» - Б<…> ;

рассмотрев жалобу ООО «МД-Консалтинг» на действия (бездействия) заказчика
при размещении заказа на выполнение работ для государственных нужд
№0317100016820000012 «Капитальный ремонт здания общежития, расположенного
по адресу: г. Рубцовск, ул. Комсомольская, д. 146»,

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
10.08.2020 г. поступила жалоба ООО «МД-Консалтинг» на действия (бездействия)
заказчика при размещении заказа на выполнение работ для государственных
нужд №0317100016820000012 «Капитальный ремонт здания общежития,
расположенного по адресу: г. Рубцовск, ул. Комсомольская, д. 146»

В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что Заказчиком не установлено
дополнительное требование к участникам закупки в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 99 от 04.02.2015, а также проект контракта не
содержит штрафы, предусмотренные п. 6 Постановления Правительства РФ от
30.08.2017 г. № 1042.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, представив в УФАС
по Алтайскому краю возражение.

Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки, Комиссия
УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим



выводам.

31.07.2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок размещен
документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 31.07.2020
«Капитальный ремонт здания общежития, расположенного по адресу: г. Рубцовск,
ул. Комсомольская, д. 146».

Согласно ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

Согласно п. 2.4 Постановления от 4 февраля 2015 г. N 99 устанавливается
следующие дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченный участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов:

Наименование
товаров, работ,
услуг

Дополнительные требования к
участникам закупки

Документы, подтверждающие
соответствие участников закупки
дополнительным требованиям

Выполнение
работ по
капитальному
ремонту
объекта
капитального
строительства
(за
исключением

наличие за последние 5 лет до
даты подачи заявки на участие
в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства)
одного контракта (договора)
на выполнение работ по
строительству, реконструкции
объекта капитального
строительства (за
исключением линейного
объекта) либо одного
контракта (договора),
заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг

копия исполненного контракта
(договора) на выполнение работ
по строительству, реконструкции
объекта капитального
строительства (за исключением
линейного объекта) либо копия
контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре
контрактов, заключенных
заказчиками в соответствии с
Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд", или в
реестре договоров, заключенных
заказчиками по результатам
закупки в соответствии с
Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами
юридических лиц", на выполнение
работ по капитальному ремонту
объекта капитального
строительства (за исключением
линейного объекта);



линейного
объекта), если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота) для
обеспечения
федеральных
нужд
превышает 10
млн. рублей,
для
обеспечения
нужд субъектов
Российской
Федерации,
муниципальных
нужд - 5 млн.
рублей

отдельными видами
юридических лиц", на
выполнение работ по
капитальному ремонту объекта
капитального строительства
(за исключением линейного
объекта).

При этом стоимость такого
одного контракта (договора)
должна составлять не менее 20
процентов начальной
(максимальной) цены
контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка

цены контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка, если
начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота)
превышает 100 млн. рублей;

не менее 30 процентов
начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка, если
начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота)
превышает 500 млн. рублей

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и
подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик
является лицом,
осуществляющим
строительство).

Указанный документ (документы)
должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 5
лет до даты окончания срока
подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 5 лет
до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке

Объектом закупки является «Капитальный ремонт здания общежития,
расположенного по адресу: г. Рубцовск, ул. Комсомольская, д. 146».

В качестве Заказчика выступает Федеральное государственное бюджетное
учреждение высшего образования.

Таким образом, у Заказчика возникает обязанность установить в аукционной
документации, приведенные выше дополнительные требования к участникам
закупки в случае если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей.

Согласно сведениям единой информационной системе начальная максимальная
цена контракта по данному электронному аукциону составляет 9312916,24 руб., т.е.



менее 10 млн. рублей.

В связи с чем, Заказчиком правомерно не установлены дополнительные
требования к участникам закупки в соответствии с Постановлением № 99 от
04.02.2015, так как начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для
обеспечения федеральных нужд не превышает 10 млн. рублей.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 6 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
утвержденных Постановление Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 (далее –
Правила) За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа
устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем
порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В п. 6.4 проекта контракта Заказчиком установлено, что за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
Контрактом, Подрядчик оплачивает по требованию Заказчика штраф в размере 1
процента цены Контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс.
рублей.

Обязательства, не имеющие стоимостного выражения, в проекте контракта
отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия,



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МД-Консалтинг» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

<…>


